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1 Úvod

Syndrom CAN neboli syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte je

v dnešní době, stejně tak jako v dobách minulých, častým jevem. S rozvojem civilizace

se změnil pouze pohled na tento jev, na jeho četnost, či se modifikovaly některé formy

syndromu CAN. Jinak se jedná o jev, ke kterému docházelo a dochází stále. Nejedná se

o jev, který by byl společnosti vyloženě skrytý. Je ale pravdou, že případy, o kterých se

dozvídá veřejnost, jsou pouze špičkou ledovce.

Co ale společnost už nevnímá, je to, co se s dětmi, které byly týrané, zneužívané

či zanedbávané, stane, co z nich vyroste a co si odnáší do dalšího života. Tato práce je

zaměřená na problematiku syndromu CAN v ústavní výchově. V rámci svého studia

zaměřeného na vychovatelství jsem se setkala s těmito dětmi v ústavní výchově. Viděla

jsem, že i když děti unikly svým trýznitelům a jsou tzv. v bezpečí, jejich další vývoj je

narušen tím, co se jim stalo. A právě v dětských domovech na praxi jsem se začala

zajímat o to, jaký je další vývoj těchto dětí a jak je minulost ovlivní do budoucna.

Z tohoto důvodu jsme se rozhodla prostudovat dostupné informace o syndromu CAN

jako takovém, o následcích syndromu CAN a výchozí situaci vychovatelů, kteří tráví

s dětmi v ústavní výchově nejvíce času.

Jako studentku oboru vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví mě

zajímá vychovatelská praxe z pohledu ovlivňování zdraví dětí. Pokud mluvím o zdraví,

myslím tím vždy holistické pojetí. Věřím, že vychovatelé by měli vést své svěřence ke

zdraví, tak aby se cítili dobře a dokázali se postavit světu po té, co odejdou z ústavní

péče.

Teoretickým cílem předkládané práce je popsat syndrom CAN se zaměřením na

formy syndromu CAN. Dalším cílem teoretické části je popsat pojmy související s

ústavní výchovou a zaměřit se na následky syndromu CAN, se kterými se setkávají

vychovatelé v rámci své praxe.

Výzkumný problém je syndrom CAN v ústavní výchově. Cílem práce je zjistit,

zda-li jsou děti se syndromem CAN umisťované do ústavní výchovy. Dílčím cílem je

zjistit, jakým způsobem se detektuje syndrom CAN u dětí v ústavní výchově a dále

zjistit, zda-li existuje specifická práce s dětmi se syndromem CAN v ústavní péči.
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Výzkumná část si dále klade za cíl vytvořit kazuistiky dětí se syndromem CAN a

na základě rozhovorů s odborníků zjistit, co jsou důležité aspekty v péči o dítě se

syndromem CAN a jak by měla vypadat péče o tyto děti v ústavní výchově. Informace

získané z rozhovorů budou použity pro doplnění kazuistik o návrh vhodné péče.

K řešení výzkumných cílů bude použito více metod, jako je textová analýza, pozorování

či rozhovor v rámci kvalitativního pojetí výzkumu.
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2 Teoretická část

2.1 Vývoj pojmu syndrom CAN a jeho

charakteristika

Syndrom CAN, neboli syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte

není v moderní společnosti ničím novým. Celá historie lidstva je poznamenaná

jednáním, které dětem ubližovalo či je přímo hubilo. Co se ale změnilo, je pohled na

takovéto chování, postupem času se měnila norma chování k dětem a na to následně

navázaly způsoby, jak děti chránit. Za základní posun je všeobecně považováno

definování daného problému, v našem případě se jedná o popsání možností ubližování

dítěti. Ať už se jednalo o jednotlivce, instituce, organizace či přímo státy, docházelo k

postupnému budování ochrany dětské populace.

Za první významný krok bychom mohli považovat založení Národní společnosti

prevence proti krutostem na dětech v roce 1883 v Liverpoolu. Tato organizace se

zaměřovala převážně na tělesné týrání dětí, tedy na násilí na dětech, jejich

vykořisťování v námezdních pracích, na nedostatek péče a výživy. Díky Národní

společnosti se rozšířilo povědomí o špatném zacházení s dětmi, o týrání dětí a o

nepečování o ně, v anglickém jazyce označované termíny mistreatment a maltreatment

(DUNOVSKÝ, 1995 str. 16).

Další významný krok k ochraně dětí učinil John Caffey v roce 1946, na kterého

navázal v roce 1953 doktor Silverman, který pojmenoval a popsal zranění, označené

zkratkou NAI - Non-accidental injuries, do češtiny překládané jako neúrazové zranění

vzniklé krutým zacházením s dítětem. Díky jeho práci se začalo šířit povědomí o

fyzickém týrání dětí, které vyústilo až k sepsání Charty práv dítěte Organizací

spojených národů v roce 1959 (SLANÝ, 2008 str. 13).

Velkým průlomem k formování syndromu CAN bylo popsání Syndromu bitého

dítěte (Battered Child Syndrome) v roce 1962 Henrym Kempenem. Díky sepsání Charty

práv dítěte a syndromu bitého dítěte došlo v různých zemích k postupnému přijímání

zákonů o ochraně dětí a o povinném hlášení o týrání dětí. Dále také vznikl nový termín

Child Abuse, tedy zneužívání dítěte (SLANÝ, 2008; DUNOVSKÝ, 1995). S

podrobným poznáním fyzického zneužívání si odborníci všimli, že všechny děti, kterým
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je fyzicky ublíženo trpí i psychicky a emocionálně, čímž byl termín Child Abuse

doplněn o Neglect (zanedbání) a dal vzniku termínu syndromu CAN.

Kromě fyzického a psychického týrání a zanedbávání bylo již od šedesátých let

pozorováno sexuální násilí na dětech, které je v termínu CAN také obsaženo. Nicméně

v české i zahraniční literatuře se využívá zkratka CSA, která znamená Child Sexual

Abuse, tedy sexuální zneužívání dítěte. Poměrně novým termínem je Comercial Sexual

Exploitation of Children (CSEC) neboli komerční sexuální zneužívání (DVOŘÁKOVÁ,

2004 str. 8).

Syndrom CAN má v české literatuře ekvivalent syndromu týraného, zneužívaného

a zanedbávaného dítěte. Nicméně i v České republice se běžně používá zkratky CAN.

Přesto se můžeme v literatuře setkat s pojmem syndrom TZZ tedy syndrom Týraného,

Zneužívaného a Zanedbávaného dítěte (SLANÝ, 2008 str. 13). Týrání, zneužívání,

zanedbávání a jeho druhy a dělení jsou popsány níže.

2.1.1 Definice syndromu CAN

Sedláková a kolektiv charakterizují syndrom CAN jako soubor negativních

důsledků špatného zacházení s dítětem, kde je přítomna příčinná souvislost mezi

aktivitou agresora vůči dítěti, které má ať už přímé či nepřímé následky na jeho aktuální

stav, ale promítají se i do jeho vývoje a často i všech oblastí jeho života

(SEDLÁKOVÁ, 2010 str. 13).

Nicméně nejčastější definice citovaná v české literatuře je od Matějíčka,

Dunovského a Dytricha. „Za týrání, zneužívání a zanedbávání dítěte považujeme

jakékoliv nenáhodné, preventabilní, vědomé (případně i nevědomé) jednání rodiče,

vychovatele anebo jiné osoby vůči dítěti, jež je v dané společnosti nepřijatelné nebo

odmítané a jež poškozuje tělesný, duševní i společenský stav a vývoj dítěte, popřípadě

způsobuje jeho smrt.“ (DUNOVSKÝ, 1995 str. 24) Existuje velké množství definicí,

nicméně většina z nich má podobné atributy, jako jsou opakovanost, nadřazenost

agresora (asymetrická agrese), nenáhodnost (většinou agresor ví, co činí),

preventabilnost (útoku lze předcházet), společenská nepřijatelnost a činy v podobě

fyzického, psychického, sexuálního týrání a zneužívání nebo naopak nečinnost ve fyzické

oblasti (zanedbávání) či psychické (SLANÝ, 2008; BECHYŇOVÁ, 2007;

ŠPECIÁNOVÁ, 2003; DUNOVSKÝ, 1995).
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Syndrom CAN je složitým jevem, ke kterému je nutno přistupovat

interdisciplinárně (SEDLÁKOVÁ, 2010 str. 11). Při jeho diagnostice, řešení, intervenci

s následným dopadem se podílí mnoho oborů, například lékařský, pedagogický,

psychologický, sociálně právní, sociologický, psychiatrický, právní a trestní a mnoho

dalších. Například i statistické disciplíny, které přispívají k orientaci výskytu syndromu

CAN.


[…]


otevřeně, asi si v tu chvíli na nic nehrát, za nic se neschovávat a vzít to jako fakt a asi i

to dítě přimět k tomu, aby to bralo jako fakt, o kterém dokáže otevřeně hovořit. Asi ne

nějak opatrně, ne nějak, nebo samozřejmě opatrně ano, ale ne to, že se budeme snažit ty

věci nazývat jinak, že se budem snažit najít nějaké východisko, které třeba neexistuje,

když mu budeme něco nalhávat.

Jak vysvětlit dítěti jeho přítomnost v ústavní péči, pokud dítě vnímá své umístění do

ústavní péče negativně?

Tam asi bude problém v té ústavní péči jako takové. Nevím, jestli ústavní péče

dokáže nahradit to, o čem jsme mluvili v těch bodech předtím, to přátelství. Myslím si,

že ve chvíli, kdy pro to dítě tam bude nějaký přítel, nějaký partner, tak nebude mít

důvod z tý ústavní péče mizet. Přemýšlím, že pokud tomu dítěti nabídneme opravdu to

prostředí, to kvalitní prostředí, jestli doopravdy bude mít ten důvod, že pak si myslím,

že už se dostáváme jakoby ne jenom do oblasti těch týraných dětí, ale spíš potom

nějakých problémových dětí, který chtěj z tý ústavní péče jakoby vybruslit. Otázka je,

jestli ta ústavní péče je natolik kvalitní v Čechách, že dokáže tomuhle zabránit.

Jednoznačně s ním o tom mluvit, protože to je zase ten partnerskej vztah. Asi mu

vysvětlit, že jsem tady teď pro něj partnerem i rodičem a přesvědčit ho, že to, co pro něj

chci, je skutečně to nejlepší. Teď je ta důležitá otázka, jestli to tak skutečně ve většině

případů je.

Jaké výchovné prostředky by se měly používat u dítěte se syndromem CAN?

Já osobně si myslím, že v zásadě ty výchovný prostředky, které nabízí běžná

standardní rodina nebo běžné vztahy mezi lidmi, tzn. v případě, že jde o to jakoby

citové strádání, tak věnovat tomu dítěti nějakou péči, co se týká toho, že si toho dítěte

skutečně všímám, že mě zajímají jeho problémy. Pokud jde o to zneužívání jako takové,
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tak si myslím, že by ty prostředky měly být do určité míry standardní, neměly by být

příliš volné. Myslím tím, jakoby nepřehánět tu péči, neposkytovat tomu dítěti žádný

nadstandard, v uvozovkách ve smyslu jakoby kompenzace toho, co si prožilo. Asi

v zásadě pokud je to nutný, tak jakoby nevyhýbat se ani nějaké formě postihů,

nemyslím tím zrovna fyzické tresty, nejsem úplně jejich zastánce, ale nevyhýbat se

tomu, nastavit ten vztah jako ve fungující rodině, tzn. ty se budeš chovat podle toho jak,

podle nějakých morálních zásad a my ti vyjdeme vstříc, nebudeš-li se tak chovat, tak

jakoby tohle má svoje následky.

Jaká specifika by měla mít péče o dítě se syndromem CAN?

Měla by tomu dítěti věnována určitě zvýšená pozornost, ať už faktická nebo i

citová, protože velmi často to dítě je v deprivaci citové, tzn. musí mít pocit, že se o něj

ty lidi skutečně zajímají. Nejde o to se o něj přehnaně starat, udělat první poslední.

Mělo by se s tím dítětem mluvit, měly by se pravděpodobně dodržovat nějaké rituály.

Pokud by to bylo v ústavní péči, tam je to samozřejmě složitější, pokud by to měla být

nějaká náhradní rodina nebo příbuzní, tak skutečně jakoby s tím dítětem být, aktivně se

mu věnovat, každý den s ním nějakou dobu strávit, ptát se na to, co prožívá, co dělal, co

ve škole, co s kamarády.

Můžete, prosím, vysvětlit, co jste myslel faktickou pozorností?

Myslel jsem tím, jakoby skutečně ten zájem o to, co to dítě dělá, o jeho koníčky.

Nemyslím tím jenom takový to pusa na dobrou noc, nějaký fyzický kontakt nebo nějaký

ty jako čistě citový věci jako „mám tě rád“, ale takový ty běžný věci jako „zajímá mě,

co děláš ve škole, zajímá mě, jaký máš problémy, zajímá mě, že sis s kamarádama

zahrál fotbal“.

Na co, podle Vás, by měla být upřena největší pozornost u dítěte se syndromem CAN?

Určitě tomu, co to dítě cítí a co prožívá, ne jen tomu, jak se chová, protože to i

v rámci tý diagnostiky může být úplně jiný chování, než jakoby odpovídá tomu, co

skutečně to dítě cítí, tzn. jaký jsou jeho pocity, co prožívá, jak se chová k ostatním a

vlastně, i jak se chová vůči sobě samému, tzn. to je trošíčku návrat k té první otázce,

k tomu sebevědomí. A myslím si, že musí být zvýšená pozornost věnována tomu, že
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hrozně často tyhle děti mají tendenci buď i simulovat, nebo předstírat něco, protože už

v rámci těch obrannejch mechanizmů v té rodině si to pravděpodobně vyvinuly, takže

dávat si pozor na to, jestli to, co nám to dítě říká, je skutečně to, co cítí, to, co dělá, to,

co prožívá.

Jaké odborníky byste mi doporučil pro rozhovor na toto téma?

Já osobně si myslím, že by bylo určitě zajímavý vidět pohled i tý právní sféry, tzn.

buď někoho z oblasti práva jako takového nebo případně soudce, který se zabývá těmito

problémy. Případně ještě někoho od policie, protože my je třeba občas na tohle voláme,

ale to nejsou asi ty hlavní, kdo to řeší. Spíš si myslím, že zajímavý by mohl být ten

soudce, kterej řeší tyhle případy.