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Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 8.7.2014

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: Autorka se zabývá stále aktuálním tématem, a tím je syndrom CAN a aplikuje jej ještě na další

závažnou problematiku, a to na problematiku ústavní výchovy. V teoretické části se autorka věnuje uvedení do

problematiky, v praktické části se již autorka věnuje samotnému výzkumu. Výzkum je velice přehledně a důkladně

vypracován. Tuto závěrečnou práci oceňuji jak volbou tématu, tak kvalitou zpracování a k obhajobě ji proto

doporučuji se známkou výborně.

Otázky k obhajobě:

Jak byste využila výsledky Vašeho výzkumného šetření v praxi?

Docházelo k nějakým komplikacím při rozhovorech s odborníky?